MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA Nº 16/2024

Processo n.º 59336.004096/2024-11. Outorgante: Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste -
SUDENE. Outorgado (a): Sociedade Empresarial SINCLUS LTDA. CNPJ Outorgado (a): 54.239.602/0001-25.
Interveniente: Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(FUNCAP).  Objeto:  retificação da razão social, sem alteração do CNPJ, da sociedade empresarial agora
denominada  SINCLUS LTDA,  que foi objeto do Termo de Outorga de Subvenção Econômica nº
16/2024. Fundamento Legal: princípio da razoabilidade, que estabelece atos administrativos  coerentes,
justos e alinhados com fatos que   propiciem a legitimidade de medidas que evitem prejuízos às partes
envolvidas garantido que as ações do poder público sejam racionais e justas, de forma que a sociedade
empresarial não incorra no que estabelece a alínea "b", subitem 11.1, da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -
SUSPENSÃO DOS DESEMBOLSOS OU BLOQUEIO DOS RECURSOS do Termo de Outorga de Subvenção
Econômica nº 16/2024: "Inexatidão nas informações prestadas à Fundação Cearense de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico   (FUNCAP) ou à Sudene pela SOCIEDADE EMPRESARIAL
objetivando a obtenção da subvenção econômica ou durante a execução deste pela SOCIEDADE
EMPRESARIAL". Data de Assinatura: 24/07/2025.

Publique-se;

JOSÉ LINDOSO DE ALBUQUERQUE FILHO
Diretor de Administração

OUTORGANTE

Documento assinado eletronicamente por José Lindoso de Albuquerque Filho, Diretor de
Administração, em 24/07/2025, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0818042 e
o código CRC DB479E27.

Referência: Processo nº 59336.004096/2024-11 SEI nº 0818042

Criado por mfcsb, versão 6 por mbs em 24/07/2025 12:07:12.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0